
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИВАНОВСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

О зачислении лиц на 1 курс
на обучение по образовательным программам высшего образования 

по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета

В соответствии с и. 81. Порядка и условий приема на обучение 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
и находящиеся в ведении МЧС России, утвержденного приказом МЧС России 
от 17 марта 2022 г. № 222, приказом Ивановской пожарно-спасательной 
академии ГПС МЧС России (далее -  академия) от 18 июля 2025 г. № 799 
«Об организации первоначальной подготовки курсантов первого года обучения 
к учебе в Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России», 
Правилами приема в академию в 2025 году, утвержденными приказом 
академии от 15 октября 2024 г. № 1048, с изменениями от 25 декабря 2024 г. 
№ 1404, от 06 мая 2025 г. № 495, на основании решения приемной комиссии 
академии (итоговый протокол от 25 июля 2025 г.) п р и к а з ы в а ю:

1. Зачислить с 1 августа 2025 г. в число курсантов 1 курса на обучение
в академию за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по очной 
форме обучения лиц, нижепоименованных в приложениях:

1) по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность
(профиль Пожарная безопасность) со сроком обучения 4 года согласно списку 
(приложение № 1);

2) по специальности 20.05.01 Пожарная безопасность (профиль Пожарная
безопасность государства) со сроком обучения 5 лет согласно списку 
(приложение № 2);

3) по специальности 40.05.03 Судебная экспертиза (специализация
Инженерно-технические экспертизы) со сроком обучения 5 лет согласно списку 
(приложение № 3);

ПРИКАЗ

г. Иваново30.07.2025 823



2
4) по специальности 40.05.01 Правовое обеспечение национальной

безопасности (специализация Уголовно-правовая) со сроком обучения 5 лет 
согласно списку (приложение № 4);

2. Установить начало учебного года по программам высшего образования
с 1 сентября 2025 г.

3. Выдать в установленном порядке зачетные книжки 
нижепоименованному в приложениях переменному составу.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности 
начальника академии В.В. Булгаков



Приложение № 1 
к приказу Ивановской 

пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России ^

от № (f<^^

Список лиц, зачисленных на 1 курс 
на обучение по направлению подготовки 20.03.01 Техносферная 

безопасность (профиль Пожарная безопасность) по очной форме обучения 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в 2025 году

№
п/п ФИО

1 . Абушинов Бадма Саврович
2. Арчаков Микаил Абдурахманович
3. Арчегов Ацамаз Асланович
4. Баданин Даниил Евгеньевич
5. Бадирханов Абдулкерим Русланович
6. Баландин Даниил Дмитриевич
7. Битиев Амир Адамович
8. Богатырев Павел Романович
9. Бутин Иван Константинович
10. Веселов Андрей Александрович
11. Добрин Илья Андреевич
12. Долганов Данзан Саврович
13. Дугиев Ислам Алиевич
14. Жмакин Максим Евгеньевич
15. Ивойлов Антон Алексеевич
16. Ключанцев Велигоръ Олегович
17. Князев Алексей Иванович
18. Комратов Вадим Евгеньевич
19. Кормышев Дмитрий Витальевич
20. Куклин Кирилл Вадимович
21. Куценко Данил Сергеевич
22. Лабазанов Шамил Русланович
23. Магомедов Магомедрасул Курбанович
24. Майоров Владимир Евгеньевич
25. Манфановский Никита Владимирович
26. Медведев Владислав Алексеевич
27. Медков Александр Владимирович
28. Мирзаев Мирза Арифович
29. Могушков Магомед Асланович
30. Моталин Олег Сергеевич
31. Мунин Илья Алексеевич

82330.07.2025



2

№
п/п ФИО

32. Ожогин Максим Алексеевич
33. Орсаев Адам Муратович
34. Осовский Данила Алексеевич
35. Осокин Ярослав Ильич
36. Папазян Анушеван Акопович
37. Порошин Егор Андреевич
38. Разумов Иван Алексеевич
39. Расходов Егор Александрович
40. Сайгидомаров Сааду Еасанович
41. Самохвалов Ярослав Романович
42. Стец Тимофей Михайлович
43. Султыгов Ислам Мухмадович
44. Терехов Артур Артурович
45. Терзи Рустам Сарванович
46. Тужилкин Роман Александрович
47. Тураев Никита Евгеньевич
48. Ушанев Михаил Сергеевич
49. Хакимов Магомед Рашидович
50. Хаширов Тамерлан Аскерович
51. Цаболов Тимур Витальевич
52. Чернецов Егор Михайлович
53. Шагидуллин Эмиль Айдарович
54. Шопаров Аслан Сафарбиевич

Заместитель начальник 
учебно-методического центра А.А. Кищенков



Приложение № 2 
к приказу Ивановской 

пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 

^

Список лиц, зачисленных на 1 курс 
на обучение по образовательной программе высшего образования 

по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета по специальности 20.05.01 Пожарная безопасность 
(профиль Пожарная безопасность государства) в 2025 году

№
п/п ФИО

1 . Абдулмуслимов Магомед Исаевич
2. Абдулхаджиев Амхад Арбиевич
3. Ананьев Никита Евгеньевич
4. Андреев Максим Владимирович
5. Антипова Арина Денисовна
6. Аушев Муслим Магомедович
7. Ахмадышев Дамир Ильдарович
8. Ашаев Рамазан Абусупьянович
9. Бабин Максим Евгеньевич
10. Бабуш Андрей Ильич
11. Барышников Роман Евгеньевич
12. Белянин Эдуард Олегович
13. Братов Дамир Нурдинович
14. Галустов Даниил Андреевич
15. Гедуева Фарида Анзоровна
16. Глазунов Даниил Александрович
17. Голятин Алексей Владимирович
18. Горбаненко Александр Александрович
19. Горбатенко Ролан Вячеславович
20. Джембеев Тамерлан Наранович
21. Дулепова Вероника Сергеевна
22. Дядиченко Всеволод Вячеславович
23. Зайцев Артём Васильевич
24. Иванюк Владислав Геннадьевич
25. Канев Павел Сергеевич
26. Кашицын Даниил Сергеевич
27. Клеймёнов Николай Сергеевич
28. Кливенцов Аристарх Алексеевич
29. Колмычек Сергей Демьянович
30. Королёва Алина Сергеевна

30.07.2025 823



2
№
п/п ФИО

31. Коструб Кирилл Алексеевич
32. Кривего Артемий Сергеевич
33. Кудрявцев Алексей Антонович
34. Кузнецов Данил Иванович
35. Кузнецов Максим Дмитриевич
36. Кузнецова Ангелина Дмитриевна
37. Куликов Артём Алексеевич
38. Лапшин Даниил Васильевич
39. Лебедев Илья Алексеевич
40. Литвинов Павел Андреевич
41. Лукичев Александр Эдуардович
42. Мазаев Абдул-Малик Зелимханович
43. Майоров Владимир Сергеевич
44. Марыгин Кирилл Алексеевич
45. Матенков Иван Александрович
46. Меметов Айрат Рустамович
47. Мешев Темирлан Эдуардович
48. Митрофанова Алёна Андреевна
49. Моляков Егор Алексеевич
50. Морозов Вячеслав Андреевич
51. Морыганов Никита Владимирович
52. Муканасов Алишер Бекбулатович
53. Найдухова Евгения Игоревна
54. Некрасов Егор Романович
55. Парамонов Кирилл Дмитриевич
56. Переуда Полина Сергеевна
57. Петухов Владимир Сергеевич
58. Петухов Егор Александрович
59. Пойченко Максим Андреевич
60. Поляков Никита Михайлович
61. Поповцев Илья Александрович
62. Разгуляев Олег Андреевич
63. Самаров Егор Александрович
64. Сергеев Максим Дмитриевич
65. Смирнов Никита Алексеевич
66. Соломахина Екатерина Григорьевна
67. Сомов Владислав Антонович
68. Степанцов Антон Владимирович
69. Султанов Курбан Арифович
70. Таранников Никита Александрович
71. Туранцев Роман Денисович



3
№
п/п ФИО

72. У санов Егор Сергеевич
73. Файзрахманов Денияр Марселевич
74. Хасиев Алисхан Амирханович
75. Цечоев Рамазан Абабукарович
76. Червяков Кирилл Алексеевич
77. Шамина Юлия Максимовна
78. Шапоренко Вадим Юрьевич
79. Шаталин Илья Анатольевич
80. Шахидов Абдурахман Адамович
81. Шевченко Максим Петрович
82. Широков Максим Вадимович
83. Шмаков Иван Андрееевич
84. Шучалин Григорий Евгеньевич
85. Элихаджиев Арби Баддрудинович

Заместитель начальника 
учебно-методического центра



Приложение № 3 
к приказу Ивановской 

пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 

от J M f .

Список лиц, зачисленных на 1 курс 
на обучение по специальности 40.05.03 Судебная экспертиза 

(специализация Инженерно-технические экспертизы) 
по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета в 2025 году

№
п/п ФИО

1 . Александров Дмитрий Вадимович
2. Архипова Софья Евгеньевна
3. Герасимов Матвей Владимирович
4. Демянчук Анастасия Владимировна
5. Доронин Вадим Николаевич
6. Животенко Полина Александровна
7. Козлов Иван Андреевич
8. Коняхин Александр Константинович
9. Королёва Дарья Дмитриевна
10. Кудряшов Ян Евгеньевич
11. Кулабухова Виктория Альбертовна
12. Мал акутов Зубайру Магомедович
13. Огородникова Дарья Ярославовна
14. Палажов Даниил Павлович
15. Панченко Кирилл Дмитриевич
16. Песков Сергей Дмитриевич
17. Петрушин Никита Александрович
18. Прыгунова Елена Дмитриевна
19. Сафонов Иван Михайлович
20. Смирнов Александр Дмитриевич
21. Сонина Виктория Андреевна
22. Туркин Даниил Алексеевич
23. Хмелёва Злата Вячеславовна

Заместитель начальника 
учебно-методического центра

82330.07.2025



Приложение № 4 
к приказу Ивановской 

пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 

от Pf-

Список лиц, зачисленных на 1 курс
на обучение по специальности 40.05.01 Правовое обеспечение национальной 
безопасности (специализация Уголовно-правовая) по очной форме обучения 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в 2025 году

№ ФИО
1 . Баженов Владимир Александрович
2. Байбородин Илья Николаевич
3. Воробьев Никита Денисович
4. Дзаитов Хизир Исламович
5. Кириченко Никита Алексеевич
6. Костоев Магомед-Амин Закреевич
7. Кузнецов Кирилл Анатольевич
8. Мамедов Вусал Октай оглы
9. Махмудов Магомед Магомедович
10. Назаров Роман Николаевич
11. Оздоев Магомед Исмаилович
12. Полозова Полина Александровна
13. Попова Татьяна Васильевна
14. Разгулин Даниил Ильич
15. Резенова Ксения Андреевна
16. Романов Артем Юрьевич
17. Рудакова Вероника-Мария Андреевна
18. Серебрянская Яна Олеговна
19. Синельников Кирилл Андреевич
20. Цымбалов Игорь Сергеевич
21. Шершунов Денис Алексеевич
22. Элиович Ян Григорьевич

Заместитель начальника 
учебно-методического центра

82330.07.2025


		2025-07-30T12:46:11+0300
	Булгаков Владислав Васильевич




